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Auswertung der Befragung des Biiros fiir Biirgerbeteiligung Mitte
,Wie machst du Mitte*?

Als Biiro fiir Biirgerbeteiligung Mitte wollten wir mehr dartiber erfahren, was die Menschen in ihren Kiez in Mitte beschaftigt und wie wir sie beim ,,Mittemachen®
unterstiitzen kénnen. Unter dem Begriff ,,Mittemachen® verstehen wir, dass die Bewohner®innen, Aktive und Interessierte in Berlin-Mitte wissen, wie sie sich iiber Vorhaben des Bezirkes informieren konnen und wie sie eigene Ideen zu Vorhaben und ihrem Kiez einbringen kénnen. Wir wollen allen zur Seite stehen, die proaktiv an der Entwicklung ihres Stadtteils teilhaben mochten.

Zu diesem Zweck haben wir im Zeitraum vom 12.09.2022 - 30.11.2022 eine
Umfrage durchgefiihrt, die die Situationen, Interessen, Bedarfe, Wiinsche und Probleme der Menschen in Berlin-Mitte zum Thema , Mittemachen® fokussierte.
Insgesamt nahmen 32 Personen an der Befragung teil. Etwas mehr als die Halfte (18 Personen) nutzte die Moglichkeit, den Fragebogen auf dem Beteiligungsportal mein.Berlin online auszufiillen. In der folgenden Auswertung sind alle Riickmeldungen zusammengefasst dargestellt.

Wir bedanken uns bei allen, die an der Umfrage teilgenommen haben und ihre Einblicke teilen!

Biiro fiir Biirgerbeteiligung Mitte

#mittemachen

Hinweis zu den Abkiirzungen:
T = Teilnehmer, N = Nennungen (absolut)
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#mittemachen
2 '
®
TEIL 1: Personliches und Einschdtzungen zum eigenen Kiez

Frage 1: In welchem Stadtteil/Kiez hdltst du dich am meisten auf?
T:32N: 48

10

0 I I I I I I I I I I

Stadtteile/Kieze

Anzahl der Antworten
N w N (6] [e)] ~

[

Sonstige Antworten:
»Kategorien nicht nachvollziehbar, da Durchschnittbiirger nicht in Sozialrdumen denkt®
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Frage 2: Was machst du dort?

T:32N:54
30 28
25
c
g
£ 20
2 17
2
oy
< 15
()
©
=
T 10
c
< 6
S 3
. [
wohnen arbeiten meine Freizeit Sonstiges verbingen
Aktivitdten
Sonstige Antworten:
-, Studium“
- Einkaufen“
-, Stadtbegriinung®
Kreuzauswertung Frage 1 und 2:
10
9
¢
C
7
:
2 6 40%
<
5 37%
] 17%
S, 6%
= 14% 14% ¢
5 Ea Ea B »
c 33%
< 3% 29% 25% 14% -
2 11% 9 50% o
[ 20% | 25% 48%
4 . 43% : 33%
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33% 100%
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Stadtteile/Kieze

B Wohnen ™ Arbeiten Freizeit M Sonstiges
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#mittemachen
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Frage 3: Wie gefiillt es dir dort? Gib deinem Stadtteil/Kiez eine Note von 1 (sehr gut) bis 6 (sehr schlecht)!

T:32N:32
20
15
c 15
]
€
o
2
L
c
< 10
[] 8
°
=
S
e 5
< 5
3
0
Note 1 Note 2 Note 3 Note 4 Note 5 Note 6
Noten

Kreuzauswertung Frage 1und 3:

Sonstiges

w

Moabit West

i I
!\)
w

Moabit Ost

n
N

Tiergarten Sud

!\)
w

Regierungsviertel

w

Alexanderplatz

Stadtteile / Kieze

BrunnenstraRe Sid

n

N
N
&)

BrunnenstraRe Nord

N
&)

Osloer Strale

Wedding Zentrum

=
~

Parkviertel

N

2 3 4 5 6

[EnN

@-Bewertung von 1 (sehr gut) bis 6 (sehr schlecht)
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#mittemachen
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Frage 4: Was genau gefiillt dir dort?*
T:32N: 80

Spielplatze
Zentrale Lage wenige Touristen
Vielfalt der GroBstadt

gute OPNV-Anbindung

Sauberkeit,

diverses Einzelhandel- & Gastronomie-Angebot

Arbeitsplatze

lebenswerte Nachbarschaften

viele Grun- &Erholurigsflachen

StraBenbaume Nahe zum Wasser soziale Angebote/Elnnchtungen/PrOJekte/In|t|at|ven

inach) niedrige Preisc
Lehrter Strake

soziale Mischung

sicherheitsgefihl Mistorische Gebaude heterogene Bebavung | turelles Angebot
autofreie StraBen

ausreichende Versorgung mit éffentlichen Toiletten

*Die dargestellte WortgréRe verbildlicht die jeweilige Gewichtung, also die Nennungshéaufigkeit der Antworten.
Inhaltlich gleichartige Aussagen wurden zusammengefasst.

Frage 5: Und was gefiillt dir dort nicht?*

T:32N:99 e
a2 e S Niac e gastiono™
\w nig d\ gef\se et langwierige Baustellen
SC er\x/ahrLosung und Leerstand
unZ ur e/ch /77 C/ ht / n Baﬁjmgm n /G ’”Weltbelastung
o Sicherne: 9N of
* Soherhgser e “

de S .

N/cht -OZIale Betre It fGr E el" Gru .
Alting uo, UG i T UBGER G n flach a

e ' X . "Chu;fn lnnen n

1
. e nd
Tour/stiﬁz/e%ng e rke h@greCJZungenG Pen mR adf; ah ren de

*Die dargestellte WortgréRe verbildlicht die jeweilige Gewichtung, also die Nennungshé&ufigkeit der Antworten.
Inhaltlich gleichartige Aussagen wurden zusammengefasst.
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irk:
Stadtentwicklungs- Lésungen im il Gottsched 33 Tel. 030 - 460 60 55 60 h[] S CUD o BERLIN i Im Auftrag des

gesellschaft mbH www.list-gmbh.de 13357 Berlin E-Mail: beteiligung-mitte@list-gmbh.de


Frage 6: Kennst du Initiativen und Nachbarschaftseinrichtungen in deinem Kiez?

T:

33 N:33

Nein

= Ja

Kreuzauswertung Frage 1 und 6:

#miﬂemachei
e

TEIL 2: Kenntnisse iiber Einrichtungen und Initiativen & Unterstiitzungsbedarfe

10
9
8
c 13% 12%
S 7
1S
g 14%
2 6
<
. 5
S
— 4
S 25% 87% 25% 88%
e 3 50% 86%
< 33% 33%
2 100%
75% 75%
1 100% 50% 67% 67%
100%
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Q)\ N9
Stadtteile / Kieze
m Kenntnis Initiativen: ja Kenntnis Initiativen: nein
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Frage 7: Bist du selbst in einer Initiative oder Nachbarschaftseinrichtung aktiv?

T:33N: 33

58%

Nein

= Ja

Kreuzauswertung Frage 1 und 7:

#mittemachen

P L
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g 7
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71%
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© 25% 25% 25%
e 3
c
< 75% 63%
2 50%
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Stadtteile/Kieze
B Kenntnis Initiativen: ja Kenntnis Initiativen: nein
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#mittemachen

7.a) Wie kénnen wir euch unterstiitzen, damit ihr eure Ziele noch besser erreicht?*

T:15N: 15
Broschiire Vor-Ort Prisenz bei
) . Veranstaltungen wie Biirger*innen-
u nterstutzy ng bei Kieztreffs, etc. beteiligungim der Fmanmerurig zeigen Vornhinein
von Druckmaterial, mitdenken
Flyern, etc.
O O O inhaltliche
[ | Unterstiitzung bei
m entsprechenden
Fur Burger*innen- & Anfragen
Initiativen-Nahe zur Mehr Polizei

undstrengere
Drogenkontrolle

Verwaltungsorgen

*Die dargestellte WortgréRe verbildlicht die jeweilige Gewichtung, also die Nennungshaufigkeit, der Antworten.
Inhaltlich gleichartige Aussagen wurden zusammengefasst.

7.b) Zu welchem Thema wiirst du gerne aktiv?*

T: 14 N: 26

Kiez- Aufenthaltsqualitst
Natur Hausmeister im 6ffentlichen
g Raum
Umweltschutz &
Sport
Stadtbegriinung
Verkehrs-

O O infrastruktur

O
on 2 m’\

Nutzung von Leerstand
(z.B. Pop-Up Galerien,
Menrgenerationen-
Wohnen) digital Lebensmittel
government

Sauberkeit

*Die dargestellte WortgréRe verbildlicht die jeweilige Gewichtung, also die Nennungshéufigkeit, der Antworten.
Inhaltlich gleichartige Aussagen wurden zusammengefasst.
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Frage 8: Wir bieten Lernworkshops fiir Aktive in Initiativen an und fiir Personen, die vielleicht

#mittemachen

P L

aktiv werden wollen. Bisher haben wir unser Angebot auf "Selbstorganisation in Initiativen" zu den Themen unten ausgerichtet. Was interessiert dich?

T:17 N: 30
10
9
8
8
7
c 7
[J]
=
o
6
2
c
< 5
(]
o© 4 4
c 4
©
N
c
< 3
2
1
0
Treffen effektiv und Effektive und Entscheidungen in Kollegiale Beratung Sonstiges zeilfihrend selber wertschatzende Gruppen treffen gestalten Kommunikation
Auswahlméglichkeit Themen
Sonstige Antworten:
- ,Gleichgesinnte®
-, Arbeitsmethoden fiir langfristige Projekte (welche Methoden gibt es?)“
- ,Workshop fiir zielfiihrende Kommunikation mit Verantwortlichen*
- ,Bezirkspolitik verstehen*
- ,wiinschenswert waren offene Dialoge mit der Verwaltung®
- ,Zusammenarbeit mit bezirklicher Politik (Bezirksamt, BVV) auf Augenhshe”
%L.LSI g
3 & i 7 b N _ Ele:zirkmml
:;Ziiigxgkxga5~ l\nlww.list-gr:::;h.de ?;ans;]Berlin # El‘\)\’aﬂ?get:iﬁgu?](;-sr:\tfg@\ist-gmbh.de hUSCUD Im Auftrag des e BERLI N


#mittemachen
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TEIL 3: Sichtbarkeit des Biiros fiir Biirgerbeteiligung Mitte

Frage 9: Hast du schon mal vom Biiro fiir Biirgerbeteiligung Mitte gehort?

T:31N:31

mJa Nein

Frage 10: Wie hast du von uns erfahren?

T:31N:35

20

15
c
(]
L od
S
3 11
=]
<
< 10
()]
©
=
[
N
<

5 5 5
5 4
2 2
. . :
0 |
Presse Social Media Stand bei einer Flyer Freunde / Familie Email/Newsletter Initiativenarbeit Sonstiges Veranstaltung / / Nachbarn
Lastenradtour
Auswahlmaéglichkeiten

Sonstige Antworten:
- ,kann mich nicht mehr genau erinnern®
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#mittemachen
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TEIL 4: Erfahrungen mit bisheriger Biirgerbeteiligung

Frage 11: Hast du dich schon mal bei Vorhaben der Stadtentwicklung beteiligt, also
"mittegemacht'?

T:33N:33

mJa Nein

11.a) Wie hast du die Beteiligung empfunden?
Bewerte deine Erfahrung mit einer Note zwischen 1 (sehr gut) und 6 (sehr schlecht)!

T:18 N: 18

=
o

Anzahl der Antworten
o - N w H (9] [e)] ~ (o] o

5
4
3
2 2
1 I I 1
Note 1 Note 2 Note 3 Note 4 Note 5 Note 6 Sonstige
Note

Sonstige Antworten:

- 711_6“
- ,3-6°
- ,eswar wenig Beteiligung, mehr Information®
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#mittemachen

: i |

11.b) Was war dein personliches Highlight?

T:17 N: 17

—— e i Moglichkeit zur

4 gute (- dgichkatr - Of . | Mitbestimmung ‘

. ( zur ) \ '

\ Prasentationund \ information Wi (z.8. Erhalt von 111 B&umen, Aufbereitung e . BauvorhabenBachstrafe1-3)

| Zwischenrufe N e
\ ven Klara Frf;jl_&g i = r O l !"_”'__: ~ dasFormat.
\\ e 7 m & der direkten )
S—— SO\ Befragung

N B —

\ o

‘ Umsetzung der L —
Ergebnisse \ N7 \
\ / = [ Entdeckung von w

' (z.8. Zebrastreifen, Lehrter Stralle, y : die mein.berlin Nachbarschaftsgarten Zolastralle) S Verkbstiguné\ A

11.c) Was waren die Schattenseiten?

T:17 N: 23

Dle anwesenden

Tellnehmer*innen
(2u verswrahlt™; .zu viele linksgriine Spinner”)

komplexe
Interessenlage - . o
zu kleiner Bae“r;cli:‘stx::sg;:g Biirgerbeteiligung Beteiligungs- aum mglich als Alibi
= bei bereits feststenendem spielraum
Ausgang

langwierige
Prozesse bis zur
Umsetzung

Befragungen
unzureichend
formuliert

wenig Transparenz
bei Entscheidungsprozessen

schlechte
Kommunikation

Verwaltungs-
Hickhack

Vorschl3ge gegen
Abholzungen, fir
Barrierefrele Wiege und Beteiligungsverfahren gegen Geldverschwendung verschiedener Vorhaben
(Molkenmarkt,
Alexanderplatz, Magdeburger

Platz)

BERLIN
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#mittemachen

13
®

11.d) Warum hast du dich noch nie bei Vorhaben der Stadtentwicklung beteiligt?
T: 14 N: 22

Sonstiges

Ich weil gar nicht, wie das geht und an wen ich mich wenden soll.
Ich glaube nicht, dass meine Ideen ernst genommen werden. _ 6

Ich fiihle mich nicht kompetent.

Ich habe kein Interesse.

0

Der Veranstaltungsort war nicht barrierefrei.

Auswahlmoglichkeiten

Meine Muttersprache ist nicht Deutsch, deshalb habe ich -
Schwierigkeiten zu verstehen, worum es geht.
0

Ich fihle mich abgeschreckt aufgrund der Fachsprache.

Ich habe noch nie von einer Birger*innenbeteiligung gehort. - 2

o
=
N
w

4 5 6 7 8 9 10

Anzahl der Antworten

Sonstige Antworten:
-, lIch wohne auRerhalb des Gebiets des QM*

- lch weiR es nicht!“

- kaum Information tiber M&glichkeiten, in der Regel muss man danach richtiggehend suchen®
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#mittemachen
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®
TEIL 5: Wiinsche, Anregungen und Verbesserungsvorschldge

Frage 12: Wir wollen mehr Menschen erreichen! Wie kénnten wir dich und Menschen aus deinem Umfeld (noch besser) erreichen?

T: 26 N: 41

O Direkte Ansprache (z.B. iiber Email, Hauswurfsendungen) (7x)

O Aufsuchende Beteiligung (z.B. aktiv Orte wie Platze/Parks und Pldtze aufsuchen, um ins Gesprach mit den Leuten vor Ort zu kommen; aufsuchende Biirgerbefragungen) (6x)

O Plakate & Flyer an lokalen Stellen (z.B. in Bars, Cafés und Restaurants) (5x)

O Inklusive Beteiligung (insb. aktive Einbindung von Menschen mit Migrationshintergrund)
O Mebhr Sichtbarkeit in den (sozialen) Medien (5x)

O Prisenz vor Ort zeigen, z.B. bei Veranstaltungen im Kiez (4x)

O Mehr Infomaterialien/ Infosténde (2x)

O Mehrsprachige Information/Angebote (2x)

O Nutzung von Online-Plattformen wie nebenan.de/ mittendrin.de

O (Online-) Umfragen

O Reaktion auf Kritiken der Biirger*innen

O Kreative/interessante Vermittlung der Themen (z.B. iiber Mitmachaktionen, Spiele, Infotafeln,
Aktionen)

O RegelmiRige Newsletter mit umfassenderen Inhalten
O FEigener Newsletter fiir den Bezirk Mitte

O Wiederbeleben der Stadtwerkstatt

O mehr Werbung fiir mein.Berlin

O Kooperationen mit anséssigen Vereinen

LIST x
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#mittemachen
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Frage 13: Welche Angebote wiinscht du dir von einem Biiro fiir Biirger*innenbeteiligung?

T: 21 N: 27

Vermittlung von Informationen fiir laufende Vorhaben, Projekte und Aktivitdten iiber Anlaufstellen im Kiez (5x)

Vermittlung zu Bezirksamt und Behdrden (4x)

Inklusive Angebote & Inklusive Beteiligung (insb. auch fiir dltere Menschen, Schiiler*innen, arbeitende Menschen (3x)

Konkrete Unterstiitzung in der Praxis (z.B. bei Stralenfesten, Implementierung von Sportgeraten im Park) (2x)

Ansprechpartner bei Fragen & Anliegen (2x)

Aufsuchende Beteiligung (z.B. aufsuchende Umfragen 1x jahrlich pro Kiez; Prasenz an alltagsfrequentierten Orten)

Durchfiihrung/Vermittlung von geeigneten Beteiligungsformaten zu bestimmten Themen (z.B.
Buirgerversammlung; Arbeitsgruppen)

Umfassende Einbeziehung der Beteiligungsgremien

How-To Formulare (z.B. fiir die Einrichtung von Kiezblocks oder Fahrradstellplatzen)
Aufnehmen von Kritiken/Hinweisen und Veranlassung von Verbesserungen

Transparenz

Moderation

Schwarzes Brett

Stadtteilfeste

Themenspezifische Sprechstunden

Keine Gendersprache

Frage 14: Wir stellen dir gerne auch Materialien oder Informationen zur Verfiigung oder bereiten Informationen verstindlich auf! Was brauchst du?

T:15N: 21

O Vorlagen fiir Flyer und Plakate (12x)
O Vorlagen fiir Unterschriftensammlungen (7x)

O Internetseite fiir Kiezprojekte (die Kiezprojekte konne die Inhalte/Termine selber eintragen; jedes bekommt eine "eigene
Ecke", ggf. Zugang zu bezirklichen Websites, auf denen eigene
Informationen veréffentlichen werden kénnen)

O HOW-TO-DO Material

LLST X
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16 |

Frage 15: Und nun noch eine letzte Frage: Stell dir vor, du wiirst Biirgermeister*in! Was wiirdest du bei der Biirger*innenbeteiligung anders machen?

T:29N: 35

Biirgerbeteiligung ernst nehmen! Wirklich zuhoren! (4x)

Mehr Beteiligung fordern; Aufrufe an Biirger*innen zum Mitmachen! (3x)

Vermittlung der Vorteile von Biirgerbeteiligung gegeniiber der Verwaltung (2x)

Initilerung von reprasentativen Biirgerrdten/Beirdten in den Kiezen (2x)

Mehr angestelltes Personal fiir Biirgerbeteiligung (2x)

Transparente und friihzeitige Information & Kommunikation tiber Projekte (2x)

Inklusive Beteiligung fiir alle ermoglichen durch

a) Aufsuchende Beteiligungsformate (z.B. Nutzung mobiler Infostdnde fiir eine direkte Kommunikation mit Biirger*innen vor Ort) (2x)

b) Inklusivere Veranstaltungszeiten (z.B. am Wochenende oder zu Uhrzeiten, die mehr Menschen wahrnehmen kénnen)

c) Mehrsprachige Ausrichtung

Transparenteres Beschwerdemanagement (2x)

Finanzielle und personelle Ausstattung von Kiezhausmeistern Fachuibergreifende Einbeziehung der Beteiligungsgremien zu allen relevanten Themen Nur dort beteiligen, wo auch eine Mitwirkung maglich ist Offene Beteiligungsprozesse, die eine Umsetzung der Ergebnisse ermdglichen Implementierung digitaler Formate, die Austausch und Diskussion ermoglichen Bildungsarbeit: Warum ist Beteiligung tiberhaupt wichtig?

Entwicklung eines Biirgerbeteiligungs-Konzepts fiir Berlin-Mitte 2030+

Stopp mit Gendern, Schluss mit dem linksgriinen Autohass

Freier Zugang zu Beteiligung und Beteiligungsformaten (z.B. Nutzung der Online-Plattform mein.Berlin ohne vorherige Anmeldung)

Online government and services

Keine Korruption

Vermeidung ideologisierter Diskussionen

Antrége fiir Projekte einfacher machen

Vermeidung von zu vielen kleinteiligen, ,,zersplitterten” Trdger-Organisationen mit denselben oder dghnlichen Themen
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